
  
 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

15 марта 2023 года № 27/87 
 

пгт. Хотынец  

 

О конкурсе детских рисунков среди будущих избирателей  

«Выборы глазами детей» 

 

В соответствии с Планом работы территориальной избирательной 

комиссии Хотынецкого района на 2023 год, утвержденного решением 

территориальной избирательной комиссии Хотынецкого района от 16 января 

2023 года № 25/83, Планом мероприятий по обучению членов избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) на территории 

Хотынецкого района на 2023 год, утвержденного решением территориальной 

избирательной комиссии Хотынецкого района от 9 февраля 2023 года № 

26/84, решением территориальной избирательной комиссии Хотынецкого 

района от 9 февраля 2023 года № 26/85 «О проведении Дня молодого 

избирателя на территории Хотынецкого района в 2023 году», в целях 

правового просвещения будущих избирателей, повышения интереса 

молодежи к выборам и референдумам, территориальная избирательная 

комиссия Хотынецкого района РЕШИЛА:  

1. Провести конкурс детского рисунка среди будущих избирателей 

«Выборы глазами детей». 



2. Утвердить Положение о конкурсе детского рисунка среди будущих 

избирателей «Выборы глазами детей» (приложение № 1). 

3. Утвердить Состав комиссии конкурса детского рисунка среди 

будущих избирателей «Выборы глазами детей» (приложение № 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии 

Хотынецкого района Л.А. Булгакову. 

 5. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии Хотынецкого района в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной 

 комиссии Хотынецкого района     

  

 

Л.А. Матюхина  

 

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии Хотынецкого района 

  

 

             Г.С. Дурнева  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной 

избирательной комиссии  

Хотынецкого района 

от 15 марта 2023 г. № 27/87 

 

Положение 

 о проведении  конкурса детского рисунка среди будущих избирателей 

«Выборами глазами детей» 

 

1. Общее положение 

 

1.1 Настоящее  положение определяет общий порядок и условия 

подготовки, организации и проведения конкурса детского рисунка среди 

будущих избирателей «Выборы глазами детей (далее  - Конкурс). 

1.2  Организатором Конкурса является территориальная 

избирательная комиссия Хотынецкого района Орловской области (далее – 

Организатор). 

1.3 Для организации и проведения Конкурса создается конкурсная 

комиссия, которая осуществляет сбор конкурсных работ, утверждает 

дипломы победителей и участников, освещает ход и результаты конкурса в 

социальных сетях, подводит итоги конкурса, награждает победителей 

конкурса и участников. 

2. Основными задачами Конкурса являются: 

- развитие правовой культуры детей и подростков в области 

избирательного права и избирательного процесса; 

- повышение правой культуры молодых и будущих избирателей. 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

3.1 Конкурс проводится с 20 марта по 22 мая 2023 года. 

3.2 Конкурс проводится среди воспитанников дошкольных 

учреждений и обучающихся общеобразовательных учреждений Хотынецкого 

района в возрасте от 5 до 14 лет. 



3.3 Конкурс проводиться по трем возрастным категориям 

участников:  

- первая возрастная категория – от 5 до 7 лет (дошкольники); 

- вторая возрастная категория – от 7 до 10 лет; 

- третья возрастная категория – от 11 до 14 лет. 

3.4  Для участия в Конкурсе не позднее 18 мая 2023 года в 

территориальную избирательную комиссию Хотынецкого района 

предоставить: 

- заявку (прилагается); 

- конкурсную работу, с обязательным указанием в правом нижнем углу 

на лицевой  стороне фамилии, имени участника Конкурса, класса (группы), 

образовательной организации. 

3.5 Представленный на Конкурс рисунок должен быть посвящен теме 

выборов и направлен на повышение гражданской активности избирателей, 

побуждению к участию в выборах. 

3.6  Рисунок не должен содержать признаков агитации за конкретного 

человека, политическую партию  (общественного объединения), либо против 

них.  Работы, содержащие указанные признаки на Конкурс не принимаются и 

не оцениваются. 

3.7   Рисунки могут быть выполнены на бумаге (картоне) формата А3 и 

А4 в любой технике исполнения (акварель, гуашь, пастель, карандаш, 

фломастер, тушь, компьютерная графика, смешанные техники). 

3.8  На  Конкурс могут быть представлено не более двух работ от 

одного участника. 

3.9  Рисунки должны  быть новыми, никогда ранее не 

представленными, не участвующими в других конкурсах и не 

заимствованные из других источников. 

3.10 Участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых 

на Конкурс работ. 



3.11 Работы, подготовленные и направленные на Конкурс с 

нарушением требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не 

рассматриваются. 

3.12  Представленные на Конкурс рисунки авторам не возвращаются и 

не рецензируются. 

3.13 Комиссия оставляет за собой право размещения конкурсных работ 

в социальных сетях, использовать при оформлении выставок, в том числе 

при оформлении избирательных участков, с обязательным использованием 

ссылки на автора без дополнительного согласования с авторами. 

4. Критерии оценки конкурсных работ 

 

4.1 Представленные  на Конкурс рисунки оцениваются по 

следующим критериям: 

- соответствие рисунка тематики Конкурса; 

- мастерство (техника исполнения работы, авторское отличие); 

- оригинальность мышления, эстетичность выполнения; 

- креативность (новизна идеи, оригинальность ) работы; 

- качество исполнения работы (композиция, гармония используемых 

цветов, яркость и выразительность).  

5. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и 

участников Конкурса 

 

5.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются Конкурсной 

комиссией, в состав которой входят члены территориальной избирательной 

комиссии Хотынецкого района, профильные специалисты. 

5.2 Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных на 

конкурс работ по пятибалльной системе в соответствии с критериями оценки, 

указанными в пункте 4 настоящего Положения, в каждой возрастной 

категории. 



5.3 Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и открытым 

голосованием определяет победителей  Конкурса не позднее 22 мая 2023 

года. 

5.4 По итогам Конкурса  присуждаются первое, второе и третье 

места в каждой возрастной  категории участников. 

5.5 Победители Конкурса в каждой возрастной категории 

награждаются дипломами и сувенирами, а участникам Конкурса 

благодарственные письма от территориальной избирательной комиссии 

Хотынецкого района. 

5.6 Награждение проводится территориальной избирательной 

комиссией Хотынецкого района в торжественной обстановке.  

5.7 Результаты  Конкурса размещаются на сайте  и на страницах в 

социальных сетях территориальной избирательной комиссии Хотынецкого 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

Заявка на участие в конкурсе детского рисунка «Выборы глазами детей» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество: _____________________________________________________ 

 2. Число, месяц и год рождения:_________________________________________________  

 3. Документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство о рождении): 

_____________________________________________________________________________ 

4. Место учебы (наименование образовательной организации, класса, группы):  

_____________________________________________________________________________

5. Контактная информация (адрес, телефон, e-mail)- _________________________________ 

6. Возрастная категория: ________________________________________________________ 

7. Наименование работы :_______________________________________________________ 

       Подтверждаю, что все авторские права на представленную работу на Конкурс 

принадлежат исключительно мне и ее использование при проведении Конкурса не 

нарушает имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц. 

      В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля  Федеральный закон)

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее  даю согласие на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно, совершение действий, предусмотренных пунктом 3 

статьи 3 Федерального закона со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей 

жизни, представленных в территориальную избирательную комиссию Хотынецкого 

района.  

      Даю согласие территориальной избирательной комиссии Хотынецкого района  на 

опубликование моей работы, представленной на конкурс, в изданиях и на ресурсах 

территориальной избирательной комиссии Хотынецкого района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в изданиях и ресурсах органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, некоммерческих и общественных организаций, 

на иных интернет-ресурсах, в средствах массовой информации, а также на использование 

в целях осуществления территориальной избирательной комиссией Хотынецкого района 

своих полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

 

 ________________ «_____» ____________ 2023 года                      _____________________                  

(подпись)                           (дата)         (месяц)                                                                 

(инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной 

избирательной комиссии  

Хотынецкого района 

от 15 марта 2023 г. № 27/87 
 

Состав комиссии 

конкурса детского рисунка среди будущих избирателей 

«Выборы глазами детей»  

 

Председатель комиссии: 

Матюхина                     председатель территориальной избирательной  

 Людмила комиссии Хотынецкого района  

 Алексеевна     

 

                                          Секретарь комиссии: 

 Дурнева секретарь территориальной избирательной 

       Галина комиссии Хотынецкого района  

       Сергеевна   

                                              Члены комиссии: 

    Андросова                   член территориальной избирательной комиссии 

      Ольга  Хотынецкого района с правом решающего голоса 

      Анатольевна 

    

      Балышева                    член территориальной избирательной комиссии 

      Елена   Хотынецкого района с правом решающего голоса 

      Викторовна  

 

 Маркина   директор МБУДО «Хотынецкий Дом  

       Елена                           детского творчества 

 Викторовна   
  


